
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 03-07-2013 COMUNE DI BERRA 

COPIA 
 

 
 

 

COMUNE DI BERRA 
Provincia Di Ferrara  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

Delibera N. 21 del 03-07-2013 
 

 

OGGETTO:  MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'OCCUPAZIONE DI 
SPAZI E AREE PUBBLICHE. 

 
L'anno  duemilatredici, il giorno  tre del mese di luglio alle ore 21:00, nella sede comunale si è 
riunito in adunanza Ordinaria  ed in seduta Pubblica 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Convocato nelle forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i signori 
 

ZAGHINI ERIC Presente 
BARBIERI FILIPPO Assente 
CAPATTI DARIO Presente 
POZZATI MARCO Presente 
CENACCHI EGLE Presente 
BOTTARDI ANDREA Presente 
GRANDI SIMONE Assente 
FEDOZZI SILVIA Presente 
PATTARO SANDRA Presente 
ASTOLFI ALBERTO Presente 
TUMIATI MAURO Presente 
CANELLA ROSSELLA Presente 
GRILLANDA STEFANO Presente 
PEVERATI LEONARDO Presente 
BRESSAN CLAUDIO Presente 
CAVALLERETTI MARIELLA Presente 
ZAGHI ELISA Presente 
  

   
Presiede il SINDACO, ZAGHINI ERIC. 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE SERPILLI FRANCESCO. 
Essendo la seduta legale, per essere di Prima convocazione, il Presidente la dichiara aperta. 
Sono chiamati a fungere da scrutatori i consiglieri signori: 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 03-07-2013 COMUNE DI BERRA 

L’assessora Cenacchi illustra l’adottando provvedimento; 
 
Il consigliere Grillanda propone di “non aumentare per non penalizzare eventuali nuovi gestori”; 
 
L’assessora Cenacchi chiarisce l’enorme perdita economica che si avrebbe “non aggiornando”. 
 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 
 
VISTA delibera di consiglio comunale n. 65 del 28.10.1998 è stato adottato il regolamento per le 
occupazioni di spazi ed aree pubbliche e per l’applicazione del relativo canone, modificato da 
ultimo, con deliberazione del consiglio comunale n. 56 del 25 novembre 2006; 
 
PREMESSO: 
- che la Legge Regionale 31/10/2000 n. 30 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

''Norme per Ia tutela della salute e la salvaguardia dell'ambiente dall'inquinamento 
elettromagnetico", disciplina, fra l'altro, le localizzazioni degli impianti fissi di telefonia mobile, 
prevedendo apposite autorizzazioni; 

- che vengono presentate all'Amministrazione Comunale, da parte dei gestori di rete, richieste di 
installare impianti fissi di telefonia mobile o altri tipi di impianti fissi per servizi di 
radiotelecomunicazione, nel rispetto delle disposizioni previste dalla citata L.R. 30/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni e delle norme urbanistiche ed edilizie, in aree di 
proprietà del comuni di Berra ed in particolare su aree demaniali (depuratori, cimiteri, aree 
verdi, ecc.); 

- che l'installazione di tali impianti nelle suddette aree, oltre alle autorizzazioni stabilite delle 
succitate normative, ai sensi dell’art. 93, comma 1 del D.Lgs. n. 253/2003 prevede che le 
pubbliche Amministrazioni, le Regioni, le Province ed i Comuni non possono imporre, per 
l'impianto di reti o per l'esercizio dei servizi di comunicazione elettronica, oneri o canoni che 
non siano stabiliti per legge, fatta salva l’applicazione del canone per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche di cui all'articolo 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e 
successive modificazioni ed integrazioni 

- che la suddetta norma nel rispondere chiaramente all’esigenza di non gravare finanziariamente 
l’espletamento di un servizio che risponde ad un comprovato interesse della collettività, non 
confligge tuttavia con una disposizione che  sottopone ad una specifica previsione tariffaria la 
collocazione od il mantenimento di una stazione radio base di telefonia mobile; 

- che,comunque sono, in ogni caso, fatti salvi gli accordi stipulati tra gli Enti locali e gli operatori, 
per quanto attiene alla loro  localizzazione, coubicazione e condivisione delle infrastrutture di 
comunicazione elettronica, ai sensi dell’art. 86, comma 2 del D.Lgs. n. 253/2003; 

 
VISTO, pertanto, che l’art. 63 del D.Lgs. n. 446/97, istitutivo del Canone, cosi come modificato sia 
dall'art. 31 della L. 448/98 che dall'art. 18 della L. 488/99, non impone modalità precise di 
riscossione del canone, lasciando ad ogni singola amministrazione la scelta delle modalità più 
opportune o convenienti, sia dal punto di vista economico che pratico nell'interesse dell'utenza;  
 
RITENUTO opportuno, quindi, stabilire che per determinati tipi di occupazione, nei quali vi siano 
particolari situazioni di interesse pubblico, possono essere disciplinati con apposite Convenzioni 
speciali, approvate con deliberazione della Giunta Comunale nelle quali viene anche determinata la 
misura del canone da applicare; 
 
RITENUTO, sulla base di quanto sopraddetto  modificare il regolamento comunale per le 
occupazioni di spazi, omissis, e per l’applicazione del relativo canone, aggiungendo l’art. 22 bis che 
così recita: 
 
ART. 22 bis 
(Convenzioni speciali 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 03-07-2013 COMUNE DI BERRA 

Il Comune si riserva la facoltà di stipulare con Enti, Aziende e Società, convenzioni speciali in 
conformità con le norme contenute del presente Regolamento, disciplinanti le autorizzazioni per la 
posa di tubazioni per gas e acqua, per linee  elettriche, telegrafiche e telefoniche, ecc. fermo 
restando l'obbligo da parte del richiedente di presentare la domanda e relativa documentazione 
come previsto al precedente articolo 4. 
Fuori dalle ipotesi disciplinate dal precedente comma, per determinati tipi di occupazioni o per 
aree e spazi pubblici o di uso pubblico ben definiti, nei quali, per le specifiche caratteristiche del 
tipo di occupazione o delle particolarità dell'area stessa, le modalità di occupazione siano 
difficilmente classificabili o quantificabili, oppure vi siano particolari situazioni di interesse 
pubblico, le occupazioni possono essere disciplinate con apposite convenzioni, affidandone la 
gestione ad altri soggetti; in tali casi il canone è applicato in misura forfettaria. 
Le convenzioni, nonché la misura del canone applicato, dovranno essere approvate con atto della 
Giunta Comunale. 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, nel quale, fra l’altro, all’art. 42 sono indicato gli atti rientranti nella 
competenza dei Consigli Comunali; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile 
del Settore Economico Finanziario; 
 
CON voti unanimi palesemente espressi 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI approvare la modifica del regolamento, mediante aggiunta dell’art. 22 bis : 
(Convenzioni speciali): 
Il Comune si riserva la facoltà di stipulare con Enti, Aziende e Società, convenzioni speciali in 
conformità con le norme contenute del presente Regolamento, disciplinanti le autorizzazioni per la 
posa di tubazioni per gas e acqua, per linee  elettriche, telegrafiche e telefoniche, ecc. fermo 
restando l'obbligo da parte del richiedente di presentare la domanda e relativa documentazione 
come previsto al precedente articolo 4. 
Fuori dalle ipotesi disciplinate dal precedente comma, per determinati tipi di occupazioni o per 
aree e spazi pubblici o di uso pubblico ben definiti, nei quali, per le specifiche caratteristiche del 
tipo di occupazione o delle particolarità dell'area stessa, le modalità di occupazione siano 
difficilmente classificabili o quantificabili, oppure vi siano particolari situazioni di interesse 
pubblico, le occupazioni possono essere disciplinate con apposite convenzioni, affidandone la 
gestione ad altri soggetti; in tali casi il canone è applicato in misura forfettaria. 
Le convenzioni, nonché la misura del canone applicato, dovranno essere approvate con atto della 
Giunta Comunale. 
 
2) DI dichiarare attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4^, del Testo Unico n. 267/2000. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 03-07-2013 COMUNE DI BERRA 

 
OGGETTO:  MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'OCCUPAZIONE DI 

SPAZI E AREE PUBBLICHE. 
 
 
 

PARERE 
 

DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 
(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267) 

 
 

 
Per quanto concerne 
la regolarità tecnica, 

si esprime il seguente parere: 
 

Favorevole 
 

Il Responsabile 
F.to MALISARDI VERTER 

 
 

PARERE 
 

DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 
(ART. 49 D. Lgs. 18-08-2000, N. 267) 

 
 

 
Per quanto concerne 

la regolarità contabile, 
si esprime il seguente parere: 

 
Favorevole 

 
Il Responsabile 

F.to CELLINI EMIDIO 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 03-07-2013 COMUNE DI BERRA 

 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to ZAGHINI ERIC 

 
 
 IL CONSIGLIERE ANZIANO   IL SEGRETARIO GENERALE  
 F.to CAPATTI DARIO  F.to SERPILLI FRANCESCO 
 
 
 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

  Il sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 

  all’Albo Telematico il 09-08-2013 per rimanervi 15 giorni 

  consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – c. 1° del D. Lgs. 267/2000. 

 
Berra li, 09-08-2013 IL  SEGRETARIO GENERALE  
 F. to SERPILLI FRANCESCO 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 
Berra li, 09-08-2013 IL  SEGRETARIO GENERALE  
 SERPILLI FRANCESCO 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il ______________, 
ai sensi del D. Lgs. N. 267/2000, art. 134 – 3° comma. 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
 F. to 
 
 
 


